
 
1 

 
 
 
   
 

Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento dell’incarico di 
Responsabile della protezione dei dati (R.P.D.) (DATA 
PROTECTION OFFICER - D.P.O.) ai sensi degli artt. 37 e segg. del 
Regolamento UE 2016/679, di importo inferiore alla soglia di 
40.000 euro  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO  il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio 
del 27 aprile 2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con 
riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione 
di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale 
sulla protezione dei dati) (di seguito GDPR); 

VISTO  che il predetto Regolamento prevede l’obbligo per il titolare del 
trattamento (da identificarsi nel Dirigente Scolastico p.t. dell'istituzione 
scolastica) di designare il Responsabile della protezione dei dati (di 
seguito RPD) «quando il trattamento è effettuato da un’autorità pubblica 
o da un organismo pubblico, eccettuate le autorità giurisdizionali quando 
esercitano le loro funzioni giurisdizionali» (art. 37, paragrafo 1, lett. a); 

VISTO  che le predette disposizioni prevedono che il RPD «può essere un 
dipendente del titolare del trattamento o del responsabile del 
trattamento oppure assolvere i suoi compiti in base a un contratto di 
servizi» (art. 37, paragrafo 6) e deve essere individuato «in funzione 
delle qualità professionali, in particolare della conoscenza specialistica 
della normativa e delle prassi in materia di protezione dei dati, e della 
capacità di assolvere i compiti di cui all’articolo 39» (art. 37, par. 5); 

CONSIDERATO che «un unico responsabile della protezione dei dati può essere 
designato per più autorità pubbliche o organismi pubblici, tenuto conto 
della loro struttura organizzativa e dimensione» (art. 37, par. 3 GDPR); 

CONSIDERATO che le scuole sono tenute alla designazione obbligatoria del RPD nei 
termini previsti, rientrando nella fattispecie prevista dall’art. 37, par. 1, 





 
2 

lett. a) del GDPR;  
CONSIDERATO che la Rete di Scuole “Scuole & Privacy” di cui l’Istituto Comprensivo 

“Massari Galilei” di Bari è scuola capofila, ha ritenuto di avvalersi della 
facoltà, prevista dall’art. 37, paragrafo 3, del Regolamento, di procedere 
alla nomina condivisa di uno stesso RPD tra tutte le istituzioni 
scolastiche della rete, sulla base delle valutazioni condotte di concerto in 
ordine alle dimensioni, affinità tra le relative strutture organizzative, 
funzioni (attività) e trattamenti di dati personali, nonché con riferimento 
alla razionalizzazione della spesa; 

CONSIDERATO che tra il personale interno alle Istituzioni Scolastiche aderenti alla 
Rete “Scuole & Privacy” non sono presenti le professionalità necessarie 
a ricoprire il ruolo del RPD; 

CONSIDERATO che la Rete “Scuole & Privacy” ha ritenuto di rivolgersi ad un 
Responsabile per la Protezione dati esterno attesa la complessità delle 
conoscenze specialistiche e delle competenze richieste nonché la 
necessità di evitare qualunque situazione di conflitto di interessi anche a 
livello potenziale; 

VISTO il D.P.R. n. 275 dell’8 marzo 1999 - “Regolamento recante norme in 
materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 21 
della legge 15 marzo 1997 n. 59”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni 
Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Interministeriale 1 Febbraio 2001 n. 44, “Regolamento 
concernente le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO l’articolo 32, comma 2, del D.Lgs. 18 Aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii, il 
quale dispone che “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte”; 

VISTA la Delibera n. 31/2017-18 del 14/02/2018 del Consiglio di Istituto di 
approvazione del Programma Annuale inerente l’esercizio finanziario 
2018; 

VISTO l’art. 35 del Codice degli appalti (D. Lgs. 50 del 18/04/2016) che 
individua le Soglie di rilevanza comunitaria e i metodi di calcolo del 
valore stimato degli appalti); 

VISTO l’art. 36 del Codice degli appalti (D. Lgs. 50 del 18/04/2016) che 
disciplina l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore alle soglie di cui al citato articolo 35; 

PRECISATO  che il fine pubblico da perseguire è l’adeguamento alle norme 

DETERMINA 

per le motivazioni in premessa citate, di procedere con un avviso pubblico per la 
individuazione di esperto/società cui affidare l'incarico di RESPONSABILE DELLA 



 
3 

PROTEZIONE DEI DATI – R.P.D (DATA PROTECTION OFFICER - D.P.O.) per tutti gli 
adempimenti necessari per l’adeguamento alla legge sulla privacy. 
Il Responsabile della protezione dei dati dovrà ottemperare a quanto previsto nel 
regolamento UE in epigrafe ed in dettaglio: 
 
1. informare e consigliare il titolare o il responsabile del trattamento, nonché i 

dipendenti, in merito agli obblighi derivanti dal Regolamento europeo e da altre 
disposizioni dell'Unione o degli Stati membri relative alla protezione dei dati; 

2. verificare l’attuazione e l’applicazione del Regolamento, delle altre disposizioni 
dell'Unione o degli Stati membri relative alla protezione dei dati nonché delle 
politiche del titolare o del responsabile del trattamento in materia di protezione dei 
dati personali, inclusi l’attribuzione delle responsabilità, la sensibilizzazione e la 
formazione del personale coinvolto nelle operazioni di trattamento, e gli audit 
relativi; 

3. fornire pareri in merito alla valutazione d'impatto sulla protezione dei dati e 
sorvegliare i relativi adempimenti; 

4. fungere da punto di contatto per gli interessati in merito a qualunque problematica 
connessa al trattamento dei loro dati o all’esercizio dei loro diritti; 

5. fungere da punto di contatto per il Garante per la protezione dei dati personali; 
6. svolgere ulteriori compiti, purché non comportino situazioni di incompatibilità, 

quali, in senso esemplificativo e non esaustivo: tenere il registro delle attività di 
trattamento sotto la responsabilità del titolare ed attenendosi alle istruzioni 
impartite; assicurare il corretto livello di interlocuzione con il RPD dei gestori di dati 
esterni (a mero titolo di esempio: registro elettronico, segreteria digitale, ...). 

 
Il Responsabile della protezione dei dati, nominato dal titolare del trattamento, dovrà: 

• possedere un'adeguata conoscenza della normativa e delle prassi di gestione 
dei dati personali; 

• adempiere alle sue funzioni in piena indipendenza ed in assenza di conflitti di 
interesse; 

• operare alle dipendenze del titolare o del responsabile del trattamento oppure 
sulla base di un contratto di servizio. 

 
L’assegnazione dell’incarico avverrà ai sensi del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. in base alla 
seguente tabella di valutazione: 
 

OFFERTA ECONOMICA (minor prezzo) 
Verrà assegnato un punteggio fino ad un massimo di 
20 punti calcolato mediante l’applicazione della 
seguente formula: (prezzo più basso/prezzo offerto) x 
20. 

PUNTI 20 

PRECEDENTI INCARICHI DA RPD (n. 3 punti per ogni 
incarico) 

MAX PUNTI 30 

ESPERIENZE DI FORMAZIONE SU TEMA DELLA 
PRIVACY SVOLTE IN ISTITUZIONI SCOLASTICHE (n. 3 
punti per ogni corso svolto) 

MAX PUNTI 30 



 
4 

PUBBLICAZIONI AFFERENTI ALL'INCARICO (n. 3 punti 
per ogni pubblicazione) 

MAX PUNTI 15 

CERTIFICAZIONI (n. 1 punto per ogni certificazione) MAX PUNTI 5 
TOTALE MAX PUNTI 100 

 
Il compenso per la prestazione non potrà essere superiore a Euro 800,00 
(ottocento/00) per ciascuna scuola della Rete “Scuole & Privacy”, comprensivo di tutti 
gli oneri fiscali e previdenziali (ivi compresa l’IVA se dovuta). 
 
La presente determina è immediatamente esecutiva. 
 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Alba Decataldo 
Documento firmato digitalmente 

 ai sensi del CAD e norme ad esso connesse 
 


		2018-05-28T20:37:13+0200
	DECATALDO ALBA




